
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

PROCESSO SELETIVO INTERNO 
CFS – PM/BM – 2011 

 
ATO Nº 007-CCPSICFS-PM/BM-2011 

 
 

A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PM DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA (PMPB) E DE SARGENTOS BM DO CORPO DE BOMBEIROS DO 
ESTADO DA PARAÍBA (CBMPB) PARA O ANO 2011, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº GCG/0040/2011-CG, escudada no que pontifica o Edital nº 001/2011 – 
NRS – CFS/ PM/BM/2011, e em cumprimento à liminar concedida nos autos do Mandado de 
Segurança nº. 01320110019612, da 4ª Vara da Comarca de Cajazeiras. 

 
 
RESOLVE: 

 
 

1. TORNAR PÚBLICO que o Soldado PM Matr. 523.325-9, LUCARINI 

EMMANUEL BRITO MENDES, do 6º BPM, está integrado ao presente Processo Seletivo Interno, 

com opção CFS PM, por força de liminar concedida nos autos do Mandado de Segurança nº. 

01320110019612, da 4ª Vara da Comarca de Cajazeiras. 

2. HOMOLOGAR as inscrições dos candidatos relacionados abaixo, por Corporação 

(Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar), município de realização das provas do Exame 

Intelectual – consoante a opção de cada candidato – e por matrícula. 

 
I - RELAÇÃO DE INSCRITOS NO CFS PM 
 

a) Município de realização do Exame Intelectual: João Pessoa 
 
Ordem Matrícula Nome Graduação 
1 522612 1 ELTON JOHN DE OLIVEIRA SANTOS Soldado 

 
b) Município de realização do Exame Intelectual: Campina Grande 

 
Ordem Matrícula Nome Graduação 

1 522553 1 JOAO TEIXEIRA BARBOSA JUNIOR Soldado 
 

c) Município de realização do Exame Intelectual: Patos 

Ordem Matrícula Nome Graduação 
1 523325 9 LUCARINI EMMANUEL BRITO MENDES Soldado 



 2

 

3. INFORMAR aos candidatos que qualquer inconsistência deve ser comunicada ao 

Núcleo de Recrutamento e Seleção (NRS) da Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) desta Polícia 

Militar, situado no Quartel do Comando-Geral, 2º andar. 

4. RECOMENDAR aos candidatos que observem as normas contidas tanto no Edital 

deste Processo Seletivo como nos atos emanados por esta Comissão e publicados no endereço 

eletrônico da Polícia Militar. 

5. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na INTERNET através 

do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 
 

João Pessoa - PB, 13 de julho de 2011.  
 
 
 

GETÚLIO BEZERRA DE MACEDO FILHO - CEL QOC 
Presidente da Comissão 

 


